Ledesma, 
30. 

11 AHN, Clero, San 
Millán de la 
Cogolla, carp. 
1048,  10, 
original1491. 

1079 Alfonso VI otorga a 
SMC el monasterio 
de San Juan, sito en 
el Tirón, con sus 
términos y 
comunidad de 
pastos y 
aprovechamiento 
de Fresneda, 
facultad de poblar, 
exención de tributo 
por delitos y del 
sayón real y de la 
contribución por 
aprovechamiento 
de selvas. 

Sub nomine 
Christi 
redemptoris 
nostri.  

Ego namque 
Adefonsus, 
gratia Dei totius 
Ispanie rex… 

(…) remissionem 
meorum 
previdens 
flagitiorum, et 
sufragia pro 
commissis 
facinoribus 
adiciens 
sanctorum, 
concedo et 
confirmo… 

Si quis autem 
meis 
propinquis…1492  

Facta carta in 
era… 

Signos. 

Alfonsus exaravit. Ledesma, 
19. 

Serrano, 
241. 

 COPIA DEL S. XI           
1 ASM, leg. 7, n. 2, 

copia del s. XI1493. 

971 Sancho Garcés II 
Abarca, rey de 
Pamplona, confirma 
a SMC las villas de 
Villagonzalo y 
Cordobín, con sus 
términos, 

Sub nomine 
sancte et 
individue 
Trinitatis. 

Ego humilis et 
omnium 
servorum Dei 
ultimus, et 
tamen Dei 
gratia Santio 

(…) pro remedio 
animarum 
nostrarum… 

*Más adelante 
cita bíblica: “ 
venite benedicti 

 Si quis tamen ex 
nostris 
successoribus vel 
quilibet hominum 
hec que nos Deo 
contulimus, ad 
honorem nominis 

Facta carta 
donationis era… 

Signos y testigos 
en columnas. 

 Ubieto, 
SMC, 88. 

Serrano, 
56. 

1491 No encontrado en el listado de pergaminos de ASM de la edición digital del Becerro Galicano. 
1492 Serrano no sigue transcribiendo el texto.  
1493 No encontrado en el listado de pergaminos de ASM de la edición digital del Becerro Galicano. 
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desligando a sus 
habitantes de los 
servicios al rey. 

rex, simulque 
frater meus… 

Patris mei, et 
sequentia, 
lucraturi cum 
ómnibus sanctis 
simulque 
vobiscum 
florentia regna, 
ubi Domini 
contemplatione 
feliciter vivamus 
per eterna secula, 
amen. 

eius et pro 
peregrinis et 
hospitibus ac 
servis Dei 
humanitate 
inpercienda, huic 
santo loco et 
vobis supradictis 
concessimus, 
stabilimus, 
adfirmamus, 
conatus fuerit aut 
voluerit demere 
vel auferre, et 
ipso santo atrio 
calumpniam 
inferre dematur 
in terra 
viventium, 
separetur a 
consortio 
patriarcharum 
omniumque 
sanctorum, 
careat in fronte 
utraque lucernas, 
sit alienatus a 
cetu omnium 
christianum, et 
anatemate 
perculsus, cum 
Iuda traditore in 
inferni vorágine 
sit dimersus, et 
cum demonibus 
eterno igni 
mancipatus. 

 COPIAS EN 
LETRA 
VISIGÓTICA